

Số: /KH-UBND

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-SYT ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong việc chăm lo, hỗ trợ các đối tượng yếu thế tại cộng đồng.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Huy động nguồn lực xã hội, phát huy tinh thần tương thân tương ái trong cộng đồng nhằm góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Việc triển khai thực hiện trợ giúp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng Chung tay trợ giúp cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Thực hiện hoạt động tuyên truyền về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm, tạo điều kiện cho

người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí và thân nhân của họ tiếp cận, thụ hưởng các chính sách.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, thôn trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật

a) Nội dung tuyên truyền

- Luật Người khuyết tật;
- Chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;
- Chính sách chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng;
- Quyền và nghĩa vụ của người khuyết tật;
- Các biện pháp phòng ngừa, phát hiện sớm trẻ tự kỷ, rối nhiễu tâm trí;
- Công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần tại cộng đồng.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã;
- Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể;
- Treo băng rôn, khẩu hiệu nhân các ngày kỷ niệm;
- Tuyên truyền trên mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng;
- Lồng ghép trong các cuộc họp thôn.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm 2026.

2. Rà soát, thống kê và quản lý đối tượng

- Tổ chức rà soát toàn bộ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn.

- Cập nhật hồ sơ quản lý đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo chính xác, đầy đủ.
- Thực hiện xác định mức độ khuyết tật, cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy xác

nhận khuyết tật theo quy định.

- Lập danh sách các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để đề xuất hỗ trợ đột xuất.

Thời gian thực hiện: Quý I và rà soát bổ sung thường xuyên trong năm.

3. Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội

a) Chính sách trợ cấp xã hội

- Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng đầy đủ, đúng thời gian quy định.
- Hướng dẫn người dân hoàn thiện hồ sơ hưởng chế độ trợ giúp xã hội.

b) Chính sách y tế

- Hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế;
- Phối hợp khám sức khỏe định kỳ cho đối tượng;
- Hỗ trợ tiếp cận dịch vụ phục hồi chức năng.

c) Chính sách giáo dục, học nghề, việc làm

- Hỗ trợ trẻ khuyết tật tiếp cận giáo dục hòa nhập;

- Giới thiệu học nghề phù hợp;
- Phối hợp tư vấn, giới thiệu việc làm cho người khuyết tật có khả năng lao động.

4. Chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

- Trạm Y tế xã phối hợp theo dõi sức khỏe định kỳ cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.
- Hướng dẫn gia đình kỹ năng chăm sóc, phục hồi chức năng tại nhà.
- Tư vấn tâm lý, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với các trường hợp có khó khăn về tâm lý, hành vi.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác trợ giúp

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng cho trẻ khuyết tật; hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đối tượng đặc biệt khó khăn.
- Tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện vào các dịp: Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4); Ngày Người khuyết tật thế giới (03/12); Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.
- Các nguồn huy động hợp pháp khác.
- Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu chủ trì thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu UBND xã triển khai, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo.
- Phối hợp rà soát, quản lý đối tượng và giải quyết chế độ chính sách.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Công an xã

- Phối hợp quản lý các trường hợp người tâm thần có biểu hiện mất kiểm soát hành vi.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên tham gia trợ giúp đối tượng yếu thế.
- Giám sát việc thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

5. Trạm Y tế xã

- Theo dõi sức khỏe đối tượng tại cộng đồng.
- Phối hợp tư vấn, khám sàng lọc, phục hồi chức năng.
- Thực hiện quản lý điều trị đối với người tâm thần theo quy định.

6. Các thôn

- Chủ động rà soát, cập nhật đối tượng.
- Tuyên truyền chính sách đến từng hộ dân.
- Phối hợp triển khai các hoạt động trợ giúp tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Các ban, ngành, đơn vị có liên quan;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Cát